cultura mais desenvolvidos, como é o caso do município de Itajaí, que possui uma 
Fundação Cultural instituída desde 1997, adequaram-se melhor na política e terão 
mais chances de distribuir os recursos. O município recebeu através da Lei Aldir 
Blanc o valor de R$ 1.442.568,92 (um milhão, quatrocentos e quarenta e dois mil, 

quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e dois centavos). Foram contemplados 
106 (cento e seis) projetos e 13 (treze) espaços culturais receberam os recursos 
através de três editais: 009, 011 e 012. Dos 79 proponentes, 48 se prontificaram a 
responder o questionário. 

No segundo capítulo do trabalho, tratamos do projeto “Criança viada show”,